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ANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.272/2025

n€ seancén e panelit t& mbajtur mé date 03.02.2025, merr kéte:
VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, Anr.272/2025 t& datés 31.0] 2025,

I1. Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng Komuna Prishting, per shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 3,000.00, €uro (tremijé) €uro,



1 nén paragrafi. 1.11 ts Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ng Republikén e Kosoves.
Parashtruesi i ankesés s; prové ka bashkangjitur CD, me pérmbajtie & videoincizimit t&
fjalimit, si dhe ftesg publike t& publikuar nga Lévizja Vetévendosie.

zgjedhore dhe frymés s& fushates elektorale, kandidati Pegj vé theks ng nevojén e
vazhdimésiss se ké&saj geverisje, marre parasysh keq-qeverisjet e kaluara,

PZAP-j, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
-Ankesa &shté e bazuar.,

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& léndés t& ofruara si prové materiale, ka gjetur se kandidati
i subjektit politike LVYV, dhe ats: z.Faton Peci, kandidat pér deputet nga radhét e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje, aktualisht ministér i Ministrisé sg Bujqésisé, né& tubimin e
mbajtur né Komunén e Vushtrrisg, ka deklaruar: "Vushtrria e zemérgjerésisé nuk i lens pa
dicka edhe kéta o Dbabesisé. Opozités sé kotésisé jam i bindur q¢ Vushtrria i'a ka ndq
hamamin e Vushtrrise, E hamami nuk éshte ke > aly e kané mundésing me y Sladit, me
reflektu edhe njéheré né Opozité, e nga mékatet me y pastru, e pas pastrimit edhe me y
pendu, e gradualisht me JSillu njé proces té njémend té reformimit 1z tyre.",

pérdorimi i nj& gjuhe t& tille ¢shté né kundérshtim me nenit 34 pika 1.11), e LZP-sg, me t&
cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé Jushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e
1jj, ndalohen nga bérja e ndonjeres si ne vijim: ... 1.11) pérdorimi i giuhés, né formen e
shkruar ose gojore, q¢ nxit ose provokon, ose q¢é mund té nxisé ose DProvokojé, njé person



LZP-s&, ku jang t& pércaktuara veprimet e ndaluara t€ subjekteve politike dhe me kéto
veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t& LZP-sg.

Duke pas parasysh se Rregullorja 01/2024. dhe dispozitat ¢ LZP, neni 120 paragrafi 1 nén
paragraf 1.3 pér shkelje t& tilla parashohin dénimin me gjobe deri n& 50.000 euro, Paneli me
rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet t&
ngjashme si dhe faktin q¢€ subjekti politiké ne fjalé ka bére shkelje t& natyrés ss njéjté ne

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 1), neni
118 paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sg, vendosi sj né dispozitiv
t€ kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.272/2025 mé datén 03.02.2025
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